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Kinh tế xã hội càng phát triển thì các 

ngành dịch vụ như Logistics càng phải được 
quan tâm đầu tư, vì logistics là ngành dịch 
vụ gắn liền với hoạt động xuất nhập khẩu 
của một quốc gia. Theo đánh giá của tổ chức 
World Bank, Việt Nam hiện xếp thứ 53/155 
nền kinh tế về dịch vụ Logistics. Logistics sẽ 
tác động làm tăng hoặc giảm chi phí của 
doanh nghiệp, chính vì vậy sẽ làm tăng hoặc 
giảm GDP của một quốc gia. Để hoạt động 
logistics đạt hiệu quả cao, ngoài việc đầu tư 
về hạ tầng cơ sở giao thông vận tải, việc rà 
soát và điều chỉnh các thủ tục pháp lý hành 
chính hải quan cũng cần phải được nghiên 
cứu. Mức độ thông thoáng và khả năng giải 
quyết nhanh gọn về thủ tục hải quan cũng là 
một trong những tiêu chí để đánh giá chỉ số 
phát triển hậu cần (LPI- Logistics 
Performance Index ) của một quốc gia. Bài 
viết này sẽ phân tích một số bất cập hiện hữu 
trong các quy định của pháp luật Việt Nam 
liên quan đến thủ tục xuất nhập khẩu hàng 
hóa trong mối tương quan so sánh với Công 
ước quốc tế Kyoto về các quy định hải quan 
mà Việt Nam đã tham gia để từ đó đề xuất 
các sửa đổi, bổ sung cần thiết để thủ tục hải 
quan của Việt Nam ngày càng hợp lý và 
thông thoáng hơn, giúp Việt Nam có thể tăng 

hạng đối với chỉ số LPI của World Bank, 
tăng khả năng cạnh tranh về hoạt động 
Logistics trên trường quốc tế.  

I. Một số bất cập trong hệ thống luật 
điều chỉnh hoạt động xuất nhập khẩu hiện 
nay      

1. Quy định về thời hạn khai và nộp tờ 
khai hải quan, giá trị của tờ khai hải quan 
chưa phù hợp 

- Đối với hàng hóa xuất khẩu: Trong 
thực tế, rất nhiều trường hợp vì lý do khách 
quan hoặc chủ quan, tờ khai đã đăng ký 
nhưng chưa được xác nhận làm xong thủ tục 
hải quan vì thiếu một số chứng từ cần thiết 
phải bổ sung, nhưng khoản 1, 2 Điều 18 Luật 
Hải quan lại quy định: “Tờ khai hải quan có 
giá trị làm thủ tục hải quan trong thời hạn 
15 ngày, kể từ ngày đăng ký”. Quy định này 
được hiểu là quá 15 ngày thì tờ khai không 
còn giá trị làm thủ tục hải quan nữa và doanh 
nghiệp phải hủy tờ khai cũ, mở tờ khai mới. 
Quy định như vậy chỉ làm rắc rối thêm cho 
doanh nghiệp mà không nhằm mục đích 
quản lý gì từ phía hải quan. 

Ngoài ra, quy định “có giá trị làm thủ 
tục hải quan trong thời hạn 15 ngày”  cũng 
có nghĩa là chủ hàng chỉ được phép mở tờ 
khai trước tối đa 15 ngày. Thời hạn này là 
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quá ngắn đối với một số ngành hàng cần phải 
xin các loại chứng từ khác mà thời gian cấp 
các chứng từ này quá dài. Như vậy Luật 
chưa thực sự tạo thuận lợi cho doanh nghiệp 
vì buộc chủ hàng phải hủy tờ khai cũ và mở 
lại tờ khai mới với những nội dung không có 
gì khác với tờ khai cũ. 

Theo quy định tại chuẩn mực 3.23 Công 
ước Kyoto: “Nếu luật pháp tại quốc gia quy 
định thời hạn cho việc nộp tờ khai hàng hóa, 
thời hạn được phép đó phải đủ để cho phép 
người khai hải quan hoàn thành tờ khai hàng 
hóa và thu được các chứng từ đi kèm theo 
yêu cầu”; Chuẩn mực 3.24 Công ước Kyoto 
còn quy định: “Theo yêu cầu của người khai 
hải quan và nếu có lý do chính đáng, cơ 
quan hải quan phải gia hạn thời hạn đã quy 
định cho việc nộp tờ khai hàng hóa”. Như 
vậy, Công ước quốc tế Kyoto không quy 
định luật pháp quốc gia phải quy định thời 
hạn nộp tờ khai hàng hóa. Thực tế một số 
nước như Nhật Bản, Hàn Quốc,… không 
quy định thời hạn nộp tờ khai hàng hóa. 

- Đối với hàng nhập khẩu: Theo quy 
định tại khoản 1 Điều 18 Luật Hải quan, thời 
hạn nộp tờ khai là trước hoặc trong thời gian 
30 ngày, kể từ ngày hàng về đến cửa khẩu. 
Thời hạn này không đủ để thực hiện các 
công việc trong thương mại quốc tế, vì người 
xuất khẩu đôi khi mất rất nhiều thời gian để 
hoàn tất bộ chứng từ xuất khẩu rồi mới 
chuyển bộ chứng từ về người nhập khẩu. 
Đến lượt người nhập khẩu phải làm các thủ 
tục thanh toán qua ngân hàng, xin các loại 
giấy phép nhập khẩu, và việc này có khi mất 
đến hơn 20 ngày. Ví dụ, đối với hàng mỹ 

phẩm nhập khẩu, người nhập khẩu phải làm 
bảng công bố sản phẩm mất thời gian 
khoảng 1 tháng. Thời gian xin cấp giấy phép 
nhập khẩu tự động từ Bộ Công Thương theo 
quy định là 7 ngày làm việc (không kể thứ 
bảy, chủ nhật và ngày lễ) tính từ ngày nhận 
đủ hồ sơ, nhưng thông thường phải mất từ 14 
đến 20 ngày doanh nghiệp mới nhận được 
giấp phép này do phải chỉnh sửa chứng từ 
nhiều lần vì các sai sót rất dễ mắc phải. 
Trong khi Luật Hải quan và các văn bản 
hướng dẫn thi hành lại không quy định chế 
độ “gia hạn nộp tờ khai hải quan”, do đó các 
doanh nghiệp thường không thực hiện đúng 
thời hạn quy định tại khoản 1 Điều 18 Luật 
Hải quan và bị xử phạt vi phạm hành chính.  

Như vậy, các doanh nghiệp vì những lý 
do khách quan hay chủ quan dẫn đến chậm 
làm thủ tục nhận hàng, vừa phải chịu chi phí 
lưu kho lưu bãi, vừa phải chịu phạt của cơ 
quan hải quan là rất thiệt thòi.  

2. Quy định về hồ sơ khai hải quan 
chưa được đơn giản hoá 

Cụ thể, trong hồ sơ xuất khẩu, Hải quan 
luôn yều cầu phải nộp hợp đồng ngoại 
thương vì Khoản 1 Điều 7 Nghị Định 
154/2005/NĐ-CP quy định khi làm thủ tục 
hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu thì 
người khai hải quan phải nộp hợp đồng mua 
bán hàng hóa hoặc các giấy tờ có giá trị pháp 
lý tương đương hợp đồng. Quy định này gây 
phiền hà cho doanh nghiệp, tốn nhiều giấy 
tờ, thời gian và tiền bạc, trong khi Nhà nước 
đang chủ trương khuyến khích xuất khẩu, 
nên đa số hàng hóa xuất khẩu đều có thuế 
suất là 0%. Do đó, yêu cầu nộp hợp đồng đối 
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với hàng xuất khẩu là không cần thiết, trừ 
một số trường hợp nhất định cần nộp hợp 
đồng như hàng hóa xuất khẩu có thuế xuất 
khẩu, hàng xuất khẩu có yêu cầu thanh 
khoản và hàng hóa quản lý dựa trên yếu tố 
hợp đồng. Trong khi chuẩn mực 3.16 phụ lục 
tổng quát Công ước Kyoto quy định: “Cơ 
quan hải quan chỉ yêu cầu những chứng từ 
cần thiết cho việc kiểm tra thương vụ và để 
bảo đảm rằng những yêu cầu đối với việc thi 
hành Luật Hải quan đã được tuân thủ”. Điều 
này cho thấy thủ tục hải quan của ta còn 
rườm rà, phức tạp so với chuẩn mực quốc tế. 

3. Quy định về thời hạn bổ sung, sửa 
chữa tờ khai còn chưa thống nhất và hợp 
lý 

Trong hoạt động xuất nhập khẩu, việc 
phải chỉnh sửa, bổ sung các thông tin trên tờ 
khai hải quan của doanh nghiệp là điều vẫn 
thường hay xảy ra. Thế nhưng việc chỉnh sửa 
tờ khai là một việc rất nhiêu khê và rắc rối 
cho doanh nghiệp. Nhiều cơ quan hải quan 
thường không muốn giải quyết các tờ khai 
này cho doanh nghiệp, kéo dài thêm thời 
gian duyệt hồ sơ và buộc doanh nghiệp phải 
chung chi để được làm nhanh nếu không 
muốn trễ tiến độ. Tất cả đều xuất phát từ các 
quy định của Luật mà các viên chức hải quan 
áp dụng một cách cứng nhắc theo hướng bất 
lợi cho doanh nghiệp. Cụ thể: 

Về thời hạn khai bổ sung tờ khai hải 
quan: Theo khoản 2 Điều 22 Luật Hải quan, 
việc bổ sung, sửa chữa tờ khai đã đăng ký 
chỉ được thực hiện trước thời điểm kiểm tra 
thực tế hoặc khi được miễn kiểm tra thực tế 

hàng hóa. Tuy nhiên, tại khoản 2 Điều 68 
Luật Hải quan lại quy định: “Trong thời hạn 
6 tháng kể từ ngày đăng ký tờ khai, nếu phát 
hiện có sự nhầm lẫn trong việc kê khai, tính 
thuế, nộp thuế thì phải báo cho cơ quan hải 
quan nơi làm thủ tục để điều chỉnh số thuế 
phải nộp”. Còn theo khoản 5 Điều 23 Luật 
thuế Xuất khẩu, thuế Nhập khẩu và khoản 2 
Điều 34 Luật Quản lý thì thời hạn khai bổ 
sung sai sót về thuế là 60 ngày, kể từ ngày 
đăng ký tờ khai. Như vậy, cùng một nội 
dung nhưng trong Luật Hải quan đã quy định 
khác nhau về thời hạn điều chỉnh thuế và các 
luật cũng quy định rất khác nhau về việc này. 
Điều này cho thấy luật pháp Việt Nam còn 
chưa thống nhất. 

Trường hợp khai bổ sung, điều chỉnh tờ 
khai hải quan nhưng không làm ảnh hưởng 
đến số thuế phải nộp, Điều 22 Luật Hải quan 
quy định chỉ cho phép thực hiện trước thời 
điểm kiểm tra thực tế hoặc miễn kiểm tra 
thực tế hàng hóa. Còn nếu có điều chỉnh về 
thuế thì theo Luật Quản lý thuế, Điểm b 
Khoản 1 Điều 12 Thông tư 194, doanh 
nghiệp chỉ được điều chỉnh trong 60 ngày kể 
từ ngày đăng ký tờ khai. Các quy định này là 
chưa hợp lý, vì đối với trường hợp điều 
chỉnh tờ khai mà không ảnh hưởng về thuế, 
nghĩa là không ảnh hưởng gì đến quản lý hải 
quan thì nên cần được giải quyết linh hoạt, 
không nhất thiết là phải trước khi kiểm hóa 
mà có thể bất cứ lúc nào nhằm tạo thuận lợi 
cho doanh nghiệp, nhất là hoạt động xuất 
khẩu thường có sự điều chỉnh sau khi xếp 
hàng (về số lượng, ký mã hiệu,…) hoặc 
trong quá trình vận chuyển đến nước nhập 
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khẩu (thay đổi người mua dẫn đến thay đổi 
nước nhập khẩu). Còn đối với trường hợp có 
sự điều chỉnh về thuế thì việc quy định thời 
hạn khai bổ sung 60 ngày là chưa phù hợp, 
vì thường các sai sót được doanh nghiệp phát 
hiện trong quá trình lập các báo cáo tài 
chính, báo cáo quyết toán, kiểm kê cuối năm, 
khi đó đã quá thời hạn 60 ngày. 

4. Chưa có cơ chế tạo thuận lợi cho 
doanh nghiệp trong việc lựa chọn địa điểm 
và thời gian làm thủ tục hải quan 

Các doanh nghiệp đôi khi vì lý do chủ 
quan hoặc khách quan không thể làm thủ tục 
hải quan trong giờ hành chính hoặc không 
thể mang hàng tới cửa khẩu để kiểm hóa như 
quy định, nên rất cần có cơ chế làm thủ tục 
ngoài giờ hành chính và ngoài trụ sở hải 
quan. Tuy nhiên việc này thường là không 
thể vì vướng về Luật. 

Điều 17 Luật Hải quan không quy định 
cơ chế làm thủ tục hải quan ngoài trụ sở hải 
quan, chỉ quy định việc kiểm tra thực tế hàng 
hóa xuất nhập khẩu (tức khâu kiểm hóa) 
ngoài trụ sở hải quan trong trường hợp cần 
thiết. Nhưng trường hợp cần thiết là những 
trường hợp nào thì không nêu rõ. Điều này 
hoàn toàn phụ thuộc vào quyết định của Hải 
quan. 

Khoản 5 Điều 5 Thông tư 194 cũng chỉ 
quy định việc kiểm tra thực tế và thông quan 
hàng hóa ngoài giờ hành chính, chứ chưa đề 
cập đến việc tiếp nhận, đăng ký mở tờ khai 
và kiểm tra hồ sơ ngoài giờ hành chính. Điều 
này đồng nghĩa với việc Hải quan chỉ có thể 
giải quyết các lô hàng còn tồn đọng chưa thể 

kiểm hóa kịp trong giờ hành chính hơn là 
chủ động giúp doanh nghiệp làm thủ tục 
ngoài giờ để đáp ứng nhu cầu công việc của 
doanh nghiệp.  

Trong khi chuẩn mực 3.2 Công ước 
Kyoto sửa đổi quy định về việc nếu có lý do 
hợp lý và tùy theo cơ sở vật chất hiện có, Hải 
quan có thể “chấp nhận thực hiện các chức 
năng đối với thủ tục hải quan và thông lệ hải 
quan ngoài giờ hành chính và bên ngoài trụ 
sở hải quan”. 

Quy định tại Công ước Kyoto thực sự là 
thuận lợi cho doanh nghiệp, nhất là doanh 
nghiệp xa trụ sở hải quan hoặc có nhu cầu 
làm thủ tục ngoài giờ do yêu cầu của sản 
xuất hoặc do yêu cầu vận tải (để bắt kịp 
chuyến tàu, hay chuyến bay). Doanh nghiệp 
cũng sẵn sàng chấp thuận một khoản “phí” 
cao hơn trường hợp làm thủ tục hải quan 
thông thường để hưởng sự thuận lợi này. 
Quy định này cũng giúp làm giảm sự tắc 
nghẽn tại các trụ sở hải quan và tạo thuận lợi 
cho hoạt động kiểm tra hải quan. 

Như vậy, quy định của Luật Hải quan 
chưa hoàn toàn phù hợp với quy định của 
Công ước Kyoto dẫn đến chưa thật sự tạo 
thuận lợi cho doanh nghiệp. 

5. Cơ chế kiểm tra thực tế hàng hóa 
xuất khẩu, nhập khẩu chưa thống nhất, 
hợp lý; và chưa có cơ chế phối hợp kiểm 
tra giữa các ngành 

* Về việc miễn kiểm tra thực tế hàng 
hóa: Khoản 1, 2 Điều 30 Luật Hải quan quy 
định cụ thể các trường hợp được miễn kiểm 
tra thực tế hàng hóa gồm:“Hàng hóa xuất 
khẩu, trừ hàng hóa xuất khẩu sản xuất từ 
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nguyên liệu nhập khẩu và hàng hóa xuất 
khẩu có điều kiện; Hàng hóa từ nước ngoài 
đưa vào khu thương mại tự do, cảng trung 
chuyển, kho ngoại quan; hàng quá cảnh; 
hàng cứu trợ khẩn cấp; hàng hóa chuyên 
dùng phục vụ quốc phòng, an ninh; hàng 
hóa viện trợ nhân đạo và hàng hóa tạm nhập 
tái xuất có thời hạn; Hàng hóa nhập khẩu là 
máy móc, thiết bị tạo tài sản cố định thuộc 
diện miễn thuế của dự án đầu tư. Hàng hóa 
của chủ hàng chấp hành tốt pháp luật về hải 
quan”. 

Tuy nhiên, Khoản 2 Điều 29 Luật Hải 
quan quy định: “Thủ trưởng cơ quan hải 
quan nơi tiếp nhận và xử lý hồ sơ hải quan 
quyết định hình thức kiểm tra thực tế hàng 
hóa xuất khẩu, nhập khẩu và thay đổi hình 
thức kiểm tra được quy định tại Điều 30 của 
Luật này”. Khoản 2.c Điều 11 Nghị định 154 
lại quy định kiểm tra xác suất để đánh giá 
việc chấp hành pháp Luật Hải quan của chủ 
hàng tối đa không quá 5% tổng số tờ khai hải 
quan. 

Các quy định trên chưa bảo đảm tiêu 
chí: 

- Tính thống nhất: Khoản 1 Điều 30 
chưa thống nhất với quy định nêu tại Khoản 
2 Điều 29 Luật Hải quan, khoản 2.c Điều 11 
Nghị định 154. 

- Tính minh bạch: Doanh nghiệp cố 
gắng tuân thủ pháp luật nhưng vẫn không 
xác định được hàng hóa của mình sẽ được áp 
dụng chế độ kiểm tra nào mà điều này hoàn 
toàn phụ thuộc vào quyết định của cơ quan 
hải quan. Việc cho phép cơ quan hải quan 
quyết định thay đổi hình thức kiểm tra mà 

không quy định các tiêu chí cho việc thay đổi 
này dẫn đến nguy cơ xảy ra nhũng nhiễu, 
tiêu cực. Từ đó, không tạo cơ chế khuyến 
khích doanh nghiệp tuân thủ pháp luật. 

* Về việc phối hợp giữa các cơ quan 
chức năng trong việc kiểm tra hàng hóa 
cũng có nhiều bất cập : 

Chuẩn mực 3.35 Công ước Kyoto quy 
định: “Nếu hàng hóa phải được một cơ quan 
khác có thẩm quyền kiểm tra và cơ quan hải 
quan cũng dự định kiểm tra, Hải quan phải 
đảm bảo sao cho các hoạt động kiểm tra đó 
được phối hợp với nhau, và nếu có thể, được 
tiến hành vào cùng một thời gian”. 

Điều 24 Luật Hải quan cũng quy định 
nội dung tương tự  và giao Chính phủ quy 
định quan hệ phối hợp của các cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền tại cửa khẩu. Tuy nhiên, 
hiện nay chưa có văn bản nào của Chính phủ 
quy định vấn đề phối hợp kiểm tra hàng nên 
quy định tại Điều 24 Luật Hải quan chưa 
được áp dụng trong thực tiễn. Các cơ quan 
kiểm tra ở cửa khẩu đều tiến hành kiểm tra 
một cách độc lập. Doanh nghiệp phải nhiều 
lần thực hiện các yêu cầu để phục vụ công 
tác kiểm tra của các cơ quan chức năng, mất 
rất nhiều thời gian và tốn kém nhiều chi phí. 

6. Quy định về địa điểm kiểm tra hàng 
hóa xuất khẩu, nhập khẩu cần hợp lý hơn 

Khoản 5, Điều 30 Luật Hải quan quy 
định: “Việc kiểm tra thực tế hàng hóa do 
công chức hải quan kiểm tra trực tiếp hoặc 
kiểm tra bằng máy móc, thiết bị kỹ thuật, các 
biện pháp nghiệp vụ khác với sự có mặt của 
người khai hải quan  hoặc người đại diện 
hợp pháp của họ sau khi đăng ký hồ sơ hải 
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quan và hàng hóa đã được đưa đến địa điểm 
kiểm tra”. 

Quy định về địa điểm kiểm tra hàng hóa 
xuất khẩu, nhập khẩu để thông quan phải đưa 
đến địa điểm kiểm tra tập trung (tức bãi kiểm 
hóa) tuy thuận tiện cho việc quản lý nhưng 
trên thực tế lại làm mất thời gian và tăng chi 
phí cho doanh nghiệp trong việc xếp dỡ, vận 
chuyển và bảo quản hàng hóa, vì doanh 
nghiệp phải chịu thêm chi phí chuyển bãi 
kiểm hóa, hoặc phải chi thêm cho nhân viên 
hải quan để được kiểm tra tại bãi trung tâm 
khi cần hàng gấp. Quy định này chỉ tạo cơ 
chế nhũng nhiễu cho nhân viên hải quan đối 
với doanh nghiệp. 

Khoản 5 Điều 30 cho phép Hải quan có 
quyền quy định kiểm tra hàng hóa trực tiếp 
hoặc kiểm tra bằng máy soi. Tuy nhiên trên 
thực tế, nhiều lúc hải quan buộc doanh 
nghiệp phải thực hiện kiểm trực tiếp mặc dù 
đã kiểm tra bằng máy soi trước đó, nếu 
không doanh nghiệp phải chung chi để 
không bị kiểm hai lần. Quy định như vậy đã 
khiến doanh nghiệp dễ dàng bị nhũng nhiễu, 
gây ách tắc cho hoạt động của doanh nghiệp. 

7. Cơ chế kiểm tra sau thông quan 
chưa minh bạch 

Theo quy định tại Điều 32 Luật Hải 
quan, hàng hóa đã được thông quan chỉ chịu 
sự kiểm tra sau thông quan tại doanh nghiệp. 
Khi kiểm tra có quyết định kiểm tra của 
người có thẩm quyền. Thời hạn kiểm tra là 5 
năm kể từ ngày đăng ký tờ khai. 

Điểm d khoản 3 Điều 77 Luật Quản lý 
thuế lại quy định việc kiểm tra sau khi hàng 
hóa đã thông quan (kiểm tra sau thông quan) 

tại trụ sở cơ quan hải quan. Mặt khác, việc 
kiểm tra này không cần có thủ tục gì. Còn 
Điều 77 và 78 Luật Quản lý thuế không giới 
hạn thời hạn kiểm tra sau thông quan. Như 
vậy, các quy định nêu trên chưa đảm bảo các 
tiêu chí: 

- Tính thống nhất: Các quy định còn 
thiếu thống nhất. 

- Tính minh bạch: Hàng hóa xuất nhập 
khẩu qua nhiều khâu kiểm tra chồng chéo mà 
không có cơ chế xác định trách nhiệm của 
khâu kiểm tra trước. Nếu xảy ra sai sót, 
doanh nghiệp vẫn phải hoàn toàn chịu trách 
nhiệm nhưng không thấy đề cập đến trách 
nhiệm của nhân viên hải quan kiểm hóa. 
Việc kiểm tra sau thông quan tại trụ sở cơ 
quan hải quan không theo thủ tục, không giới 
hạn thời gian có thể dẫn đến tình trạng hải 
quan nhũng nhiễu, làm khó cho doanh 
nghiệp. Doanh nghiệp có thể bị cơ quan hải 
quan mời gọi, yêu cầu giải trình… nhiều lần, 
bất cứ lúc nào. 

- Tính hợp lý: Quy định thời hạn kiểm 
tra sau thông quan tại Luật Hải quan là 5 
năm đã là quá dài, trong khi Luật Quản lý 
thuế lại còn không giới hạn thời hạn. Luật 
Hải quan và Luật Quản lý thuế đều không 
quy định cụ thể trách nhiệm của công chức 
hải quan ở khâu thông quan đối với các sai 
sót phát hiện ở khâu sau thông quan. Quy 
định này dễ dẫn đến hậu quả: 

• Tạo ra tâm lý tùy tiện khi kiểm tra cho 
thông quan hàng hóa vì được kiểm tra sau 
thông quan tới 5 năm tiếp theo;  

• Khi kiểm tra sau thông quan nếu phát 
hiện có sai sót (bao gồm cả các sai sót do vô 
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ý) dẫn đến phải truy thu thuế xuất khẩu, thuế 
nhập khẩu, thuế GTGT đối với hàng nhập 
với số tiền lớn. Điều này có thể làm cho 
doanh nghiệp phá sản, bởi lẽ sau khi nhập 
khẩu, các danh nghiệp đã lên phương án kinh 
doanh và bán hết hàng. 

8. Việc hạn chế áp dụng chế độ 
chuyển cửa khẩu đối với hàng hóa gây 
khó khăn cho doanh nghiệp 

Hiện nay hệ thống cơ quan hải quan đã 
được thiết lập tại nhiều tỉnh, thành phố, bao 
gồm trụ sở hải quan cửa khẩu và trụ sở hải 
quan ngoài cửa khẩu. Chức năng của các đơn 
vị này tương đương nhau. Như vậy, cơ quan 
hải quan có đủ điều kiện về cơ cấu tổ chức 
cũng như cơ sở vật chất để thực hiện chuyển 
cửa khẩu hàng hóa. 

Điều 41 Luật Hải quan không hạn chế 
hàng hóa được chuyển cửa khẩu. Tuy nhiên, 
khoản 3 điều 18 Nghị định 154 lại giới hạn 
loại hình, chủng loại hàng hóa được chuyển 
cửa khẩu. Việc hạn chế hàng hóa chuyển cửa 
khẩu dẫn đến việc doanh nghiệp phải ra tận 
cửa khẩu nhập để làm thủ tục hải quan cho 
loại hàng hóa không được chuyển cửa khẩu, 
mà không được làm thủ tục hải quan tại trụ 
sở gần nhất với mình. Đối với doanh nghiệp 
ở xa phải mất 1-2 ngày.  

Ngoài ra, Nghị định 154 cũng không 
quy định thủ tục chuyển cửa khẩu đối với 
trường hợp xuất nhập khẩu của doanh nghiệp 
chế xuất, doanh nghiệp trong khu phi thuế 
quan dẫn đến nhiều bất cập, khó khăn cho cả 
doanh nghiệp và cơ quan quản lý hải quan 
trong việc áp dụng, tuân thủ quy định pháp 

luật. Do đó, quy định nêu trên chưa đảm bảo 
tiêu chí: 

- Tính thống nhất: Quy định tại Nghị 
định lại hẹp hơn Luật; 

- Tính hợp lý: Không tạo điều kiện 
thuận lợi cho doanh nghiệp, tăng chi phí cho 
doanh nghiệp, gây áp lực công việc không 
đều cho hải quan các cửa khẩu.  

9. Chưa có cơ sở pháp lý đầy đủ để 
thực hiện thủ tục hải quan điện tử 

Thủ tục hải quan điện tử chủ yếu chỉ 
mới thực hiện ở khâu tiếp nhận tờ khai. Có 
một điều rất nghịch lý là sau khi truyền dữ 
liệu qua mạng internet, nhân viên hải quan 
tiếp nhận hồ sơ rồi, doanh nghiệp vẫn phải in 
tờ khai ra, ký tên đóng dấu và nộp ngược lại 
bộ hồ sơ giấy cho khâu tiếp nhận của Hải 
quan! Vì vậy ý nghĩa của hải quan điện tử 
thật sự chưa trọn vẹn. Nguyên nhân là do 
Việt Nam chưa có chính phủ điện tử, chưa có 
cơ chế liên thông về thông tin dữ liệu giữa 
các cơ quan hữu quan nên doanh nghiệp làm 
thủ tục hải quan điện tử vẫn phải nộp bộ hồ 
sơ giấy. Ngoài tờ khai được truyền dữ liệu 
qua mạng, tất cả các chứng từ khác đều phải 
nộp bản gốc. Các khâu khác như thanh 
khoản,quyết toán, hoàn thuế, doanh nghiệp 
vẫn phải nộp chứng từ giấy. 

Một vấn đề khác đó là doanh nghiệp 
phải sao in và nộp quá nhiều lần một loại 
chứng từ cho các cơ quan hữu quan chỉ với 
một lô hàng. Ví dụ, khi xin cấp giấy phép 
nhập khẩu tự động phải nộp hợp đồng, vận 
đơn, hóa đơn thương mại; khi làm thủ tục hải 
quan cũng phải nộp các chứng từ này. Do đó, 
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số lượng hồ sơ chứng từ ở mỗi khâu thủ tục 
là rất lớn và phức tạp, gây tốn kém, lãng phí.  

II. Một số đề xuất nhằm sửa đổi và 
cải cách các quy định pháp lý hải quan 
của Việt Nam 

+ Không nên quy định thời gian hoặc 
kéo dài thời hạn khai và nộp tờ khai hải quan 
đối với hàng nhập khẩu tối thiểu là 45 ngày, 
gia hạn 30 ngày, kể từ ngày hàng đến cửa 
khẩu; Không quy định giá trị hiệu lực của tờ 
khai mà quy định buộc hủy tờ khai đối với 
trường hợp chưa làm xong thủ tục hải quan 
mà chính sách thuế, chính sách xuất nhập 
khẩu có sự thay đổi. 

+ Cần đơn giản hóa các chứng từ mà 
người khai hải quan phải nộp và xuất trình 
khi làm thủ tục hải quan cũng như khi thanh 
khoản. Các mặt hàng có tính “lưỡng dụng” 
thuộc chức năng quan lý của nhiều bộ, ngành 
nên quy về một bộ ngành quản lý. Đối với 
hàng hóa xuất khẩu, chỉ yêu cầu người khai 
hải quan nộp hợp đồng mua bán đối với 
trường hợp cần thiết có việc xác định thuế 
xuất khẩu hoặc theo yêu cầu của chế độ quản 
lý xuất khẩu. 

+ Sửa đổi Luật Hải quan, Luật Quản lý 
thuế, Luật thuế Xuất - Nhập khẩu và các văn 
bản hướng dẫn thi hành theo hướng: Đối với 
trường hợp khai bổ sung các thông tin không 
ảnh hưởng đến thuế, cho phép khai bổ sung 
không giới hạn thời hạn. Còn đối với trường 
hợp khai bổ sung về thuế, cần quy định thời 
hạn cuối cùng khai bổ sung theo thời hạn 

quyết toán (ngày 31/3 hàng năm cho các tờ 
khai của năm trước đó). 

+ Cần có cơ chế làm thủ tục hải quan 
ngoài giờ. Quy định rõ các trường hợp nào 
cơ quan hải quan chấp nhận hoặc từ chối 
thực hiện thủ tục hải quan ngoài trụ sở hải 
quan và ngoài giờ hành chính; Quy định mức 
phí cho việc thực hiện thủ tục hải quan ngoài 
trụ sở hải quan và ngoài giờ hành chính 
nhằm tạo thuận lợi cho hoạt động của doanh 
nghiệp. 

+ Cần có chế độ ưu tiên cho doanh 
nghiệp chấp hành tốt pháp Luật Hải quan. 
Chỉ kiểm tra thực tế hàng hóa khi Hải quan 
có cơ sở rõ ràng rằng doanh nghiệp có dầu 
hiệu vi phạm. Quy định rõ các tiêu chí hay 
điều kiện để cơ quan hải quan quyết định 
hình thức kiểm tra thực tế hàng hóa cũng 
như quyết định thay đổi hình thức kiểm tra. 
Ngoài ra, Chính phủ cần sớm ban hành cơ 
chế phối hợp kiểm tra giữa các ngành đối với 
hàng hóa xuất nhập khẩu để tránh phiền hà 
cho doanh nghiệp. 

+ Cần nghiên cứu sửa đổi quy định về 
địa điểm kiểm tra hàng hóa tập trung theo 
hướng giảm chi phí và thuận tiện hơn cho 
doanh nghiệp mà vẫn đảm bảo được công tác 
quản lý và có tính khả thi trên thực tế. 

+ Nên bỏ cơ chế kiểm tra sau thông 
quan tại trụ sở hải quan; Quy định thời hạn 
kiểm tra sau thông quan tối đa là 3 năm; Quy 
định trách nhiệm của cán bộ, công chức hải 
quan có liên quan đối với trường hợp kiểm 
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tra sau thông quan phát hiện sai sót ở lô hàng 
đã được hải quan kiểm tra trong thông quan. 

+ Không nên giới hạn việc chuyển cửa 
khẩu hàng hóa. Cho phép tiếp nhận xử lý hồ 
sơ ở bất cứ đơn vị hải quan nào; Quy định 
thủ tục chuyển cửa khẩu hàng hóa với cơ chế 
kiểm tra thực tế hàng hóa linh hoạt (kiểm tra 
tại cửa khẩu hoặc tại trụ sở hải quan ngoài 
cửa khẩu hoặc tại địa điểm khác theo đề nghị 
của doanh nghiệp)  

+ Chính phủ cần sớm xây dựng và hoàn 
thiện chính phủ điện tử để tạo cơ chế liên 
thông trong việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ 
giữa các cơ quan chức năng giải quyết thủ 
tục xuất nhập khẩu nhằm giảm thiểu giấy tờ, 
tiết kiệm thời gian và dễ quản lý đối chiếu, 
lưu trữ thông tin; Sớm hoàn thiện cơ sở pháp 
lý đầy đủ cho việc thực hiện thủ tục hải quan 
điện tử một cách toàn diện, bao quát tất cả 
các khâu thủ tục và quản lý hải quan. 
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